
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  4   Del  18-01-2020

Oggetto: NOMINA RUP E APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' PER IL
COMPLETAMENTO E LA MESSA IN FUNZIONE DELL'AREA CAMPER

L’anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di gennaio alle ore 12:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso parere favorevole di cui all’art.
49 del T.U. 267/2000

parere favorevole di regolarità tecnica 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
           Ing. Emiliano Salvati

parere favorevole di regolarità contabile 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
               Sabrina Cesari

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre
2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”,
come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, ed in particolare gli articoli 31, comma 8 e
l’articolo 36, comma 2, lettera a);

DATO ATTO che l'art.4 del D.L. 189/2016, prevede la possibilità di mettere a disposizione su
richiesta dei singoli comuni aree attrezzate per proprietari di seconde case (per il collocamento
di roulotte, camper o altre unità abitative immediatamente amovibili), nelle more del
completamento degli interventi di ricostruzione sugli immobili originari;

RICHIAMATA la nota trasmessa dall'USR in data 19.04.2019 protocollata al n. 679 di
protocollo, con la quale viene richiesto di trasmettere una serie di informazioni utile a definire il
fabbisogno regionale delle aree attrezzate di cui all'art. 4 del D.L. 189/2016;

RICHIAMATA la nota del 04.07.2019 protocollata il 05.07.2019 al n. 1197, con la quale viene
trasmessa la determina n. A00685 del 03.07.2019 avente ad oggetto "ordinanza n.77 del
23.05.2019 del commissario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto
2016-approvazione dello schema di avviso per l'individuazione di aree attrezzate per finalità
turistiche attraverso il collocamento di roulotte, camper o altre unità abitative immediatamente
amovibili, nei comuni di cui agli allegati 1,2 e 2 bis dell'art.1 comma1, del D.L. 189/2016, da
destinare ai soggetti di cui all'art.6, comma 2, lett.c)";

VISTA la richiesta di contributo per la realizzazione di aree attrezzate a finalità turistiche, al
fine di consentire il collocamento di roulotte, camper o altre unità abitative, del 13.07.2019 prot.
n. 1264, trasmessa dal Comune di Micigliano all'U.S.R. all'indirizzo pec:
pec.ricostruzionelazio@legalmail.it in data 15.07.2019 ai sensi dell'ordinanza n.77 del
commissario straordinario per il sisma 2016, alla quale viene allegato lo studio di fattibilità
tecnico-economica;

DATO ATTO che in data 02.08.2019 prot.n. 1518, è stata trasmessa una nota esplicativa circa il
numero di abitazioni utilizzate dai proprietari non residenti danneggiate dagli eventi sismici, a
sostituzione della precedente che riportava dati errati;

DELIBERA DI GIUNTA N. 4 Del. .18-01-2020 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



DATO ATTO che la richiesta di contributo interesserà il completamento dell'area camper
situata in loc. Fonte Riccioni e che il costo complessivo previsto nella suddetta Scheda di
fattibilità risulta essere pari ad € 116.638,04 come meglio descritto nel seguente quadro
economico:

2.Quadro Economico

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI
 SUB-TOTAL
I

A LAVORI
€

147.000,00
€ 78.253,61

A.1 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (3%) € 2.347,61

A.2 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 75.906,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 38.384,43

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge € 0,00

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti, Accatastamenti € 0,00

B.2.1)Rilievi e Accatastamenti € 0,00

B.2.2)Indagini geologiche, Accertamenti e Analisi strutturali € 0,00

B.3) Spese Tecniche € 12.043,06

B.3.1) Spese per attività consulenza o supporto: geologo € 0,00

B.3.2)  Spese tecniche progettazione definitiva € 3.657,52

B.3.3) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP € 2.230,20

B.3.4)  Spese tecniche direzione dei lavori compreso CSE € 5.441,68

B.3.5) Spese per verifiche tecniche (collaudo tecnico-amministrativo e statico) € 713,66

B.4) Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari autorizzazioni compresi bolli € 300,00

B.5) Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) compresi oneri per la sicurezza € 1.500,00

B.6)
Accantonamento di cui all’ex art.133 c.3 D.Lgs 163/2006 (max 1% importo
totale lavori)_ INFLAZIONE sui prezzi

€ 782,54

B.7)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art. 92 c.5
D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp. Lavori (A)

€ 1.565,07

B.8) Spese per pubblicità e gara e commissioni giudicatrici € 700,00

B.9) Contributo ANAC € 30,00

B.10)
Accantonamento art. 240 D. Lgs. 163/2006, spese per accordi bonari e
contenziosi max 1% importo totale lavori (A)

€ 782,54

B.11) Cassa previdenziale di B.2.1 - B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5= 4% € 481,72

B.12) Cassa previdenziale di B.3.1 geologo = 2% € 0,00

B.13) I.V.A.  lavori (A) 22% Nuova costruzione € 17.215,79

B.14) I.V.A.  10%   su B.5 € 150,00

B.14) I.V.A.  22%   su B.2.2 - B.1 € 0,00

B.15) I.V.A. 22%   su spese tecniche comprese di cassa previdenziale € 2.755,45

B.16) I.V.A. 10% accordo bonario € 78,25

DELIBERA DI GIUNTA N. 4 Del. .18-01-2020 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



TOTALE GENERALE (A+B) € 116.638,04

PRESO ATTO che l’Ufficio speciale ricostruzione del Lazio ha trasmesso con nota del
14/01/2020 protocollata in data 15.01.2020 al n. 69 l'approvazione della graduatoria prevista
dall'art. 3 dell'ordinanza n. 77/2019 ed erogazione del primo acconto del contributo per
l'importo di € 560.000,00, dal quale risulta:

COMUNI

ABITAZIONI
PROPRIETARI NON
RESIDENTI
DANNEGGIATE

ABITAZIONI
TOTALI

DANNEGGIATE %
N.AREE
RICHIESTE

1 MICIGLIANO 16 18 88,89% 1

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha la necessità di individuare una figura
tecnica interna all’ente, per assegnare il ruolo di RUP relativo all’opera sopra descritta ai sensi
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi, in rispondenza alle Linee Guida ANAC n. 3 aggiornate al
D.lgs.56/17 (e dell’art. 50-bis D.L. 189/2016 e smi, nel caso di personale assunto a tempo
determinato ai sensi dello stesso decreto legge);

DATO ATTO che risulta necessario approvare lo studio di fattibilità e rimodulare il quadro
economico alla luce della necessità di ulteriori pareri ambientali (VINCA) per cui occorre il
supporto di un dottore agronomo, il tutto senza incremento delle somme a disposizione, come di
seguito riportato:

2.Quadro Economico

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI
 SUB-TOTAL
I

A LAVORI
€

147.000,00
€ 78.253,61

A.1 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (3%) € 2.347,61

A.2 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 75.906,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 38.384,43

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge € 0,00

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti, Accatastamenti € 0,00

B.2.1)Rilievi e Accatastamenti € 0,00

B.2.2)Indagini geologiche, Accertamenti e Analisi strutturali € 0,00

B.3) Spese Tecniche € 12.229,40

B.3.1) Spese per attività consulenza o supporto: geologo € 0,00

B.3.2)  Spese tecniche progettazione definitiva € 3.657,52

B.3.3) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP € 2.230,20

B.3.4)  Spese tecniche direzione dei lavori compreso CSE € 5.441,68

B.3.5) Spese per verifiche tecniche (collaudo tecnico-amministrativo e statico) € 0,00

B.3.6) Spese tecniche per agronomo comprensivi di IVA e Cassa € 900,00

B.4) Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari autorizzazioni compresi bolli € 906,30

B.5) Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) compresi oneri per la sicurezza € 860,00

B.6)
Accantonamento di cui all’ex art.133 c.3 D.Lgs 163/2006 (max 1% importo
totale lavori)_ INFLAZIONE sui prezzi

€ 782,54

DELIBERA DI GIUNTA N. 4 Del. .18-01-2020 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



B.7)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art. 92 c.5
D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp. Lavori (A)

€ 1.565,07

B.8) Spese per pubblicità e gara e commissioni giudicatrici € 700,00

B.9) Contributo ANAC € 30,00

B.10)
Accantonamento art. 240 D. Lgs. 163/2006, spese per accordi bonari e
contenziosi max 1% importo totale lavori (A)

€ 782,54

B.11) Cassa previdenziale di B.2.1 - B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5= 4% € 453,18

B.12) Cassa previdenziale di B.3.1 geologo = 2% € 0,00

B.13) I.V.A.  lavori (A) 22% Nuova costruzione € 17.215,79

B.14) I.V.A.  22%   su B.5 € 189,20

B.14) I.V.A.  22%   su B.2.2 - B.1 € 0,00

B.15) I.V.A. 22%   su spese tecniche comprese di cassa previdenziale € 2.592,17

B.16) I.V.A. 10% accordo bonario € 78,25

TOTALE GENERALE (A+B) € 116.638,04

VISTA la dichiarazione per il conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 cm. 2 del D.Lgs. n.
50/2016;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1-Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

2-di stabilire che il Comune di Micigliano svolga la funzione di stazione Appaltante per la
selezione del contraente progettista, direttore dei lavori e per la fase di esecuzione del contratto
relativo ai lavori di completamento e messa in funzione dell’area camper comunale;

3-di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Silvia Volpe per l’opera
denominata “Completamento e messa in funzione dell’area camper comunale”;

4-di approvare l’allegata dichiarazione per il conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 cm. 2 del
D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

5-di approvare lo studio di fattibilità e il quadro economico rimodulato, agli atti, alla luce del
contributo concesso;

6-di demandare al RUP la redazione degli atti necessari per l’esecuzione dei lavori;

Con separata ed unanime votazione dichiara l’immediata esecutività della presente
deliberazione.

L’ORGANO ESECUTIVO

DELIBERA DI GIUNTA N. 4 Del. .18-01-2020 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



tutto ciò premesso;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

di approvare la suindicata proposta di deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA N. 4 Del. .18-01-2020 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 4 Del. .18-01-2020 Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO

77


